
EDGARS SEVERS

Izglītības un zinātnes ministrijas 

valsts sekretāra vietnieks – Sporta departamenta direktors

2015.gada 14.janvārī

PAR VALSTS BUDŽETA PROGRAMMAS 
09.00.00 “SPORTS’’ SADALĪJUMU 

2015.GADĀ



Sporta nozares 
vajadzības

Valsts budžeta 
iespējas

Prioritāšu pārskatīšana budžeta projekta 
sagatavošanas procesā

Kopīgi ar sporta nozares sociālajiem partneriem 2015.gada valsts budžeta
izstrādes procesā tika pārskatītas sporta nozares budžeta prioritātes, kā rezultātā
bez papildus finansējuma piešķiršanas:

 nodrošināts, ka valsts atbalsts galvenajām sporta nozares programmām nav
mazāks kā 2014.gadā

 no 2015.gada 1.septembra varēs nodrošināt 100% valsts līdzfinansējumu
sporta treneru darba samaksai sporta skolās

 palielināts valsts atbalsts tautas sportam (t.sk., atbalsts sabiedriski nozīmīgu
tautas sporta pasākumu organizēšanai Latvijā)

 palielināts valsts atbalsts Latvijas labāko sportistu sagatavošanai un startiem
augstākā līmeņa starptautiskās sporta sacensībās (TOP50 programma, LOV
sportisti un treneri, sporta internātu pilotprojektu īstenošana)



Valsts budžeta programma 09.00.00 “Sports” 
2014. – 2017.gadā

Progr,
apakšpr.

kods
Programmas/apakšprogrammas nosaukums

2014.gada
budžets

2015.gada
budžets

2016.gada
budžeta bāze 

2017.gada
budžeta bāze

09.00.00 SPORTS 36 303 615 30 447 916 35 540 433 38 040 586
09.04.00 Sporta būves 5 256 129 5 856 380 5 491 683 10 623 830
09.08.00 Balvas par izciliem sasniegumiem sportā 743 373 42 686 42 686 42 686
09.09.00 Sporta federācijas un sporta pasākumi 2 416 483 2 156 920 2 146 920 2 146 920
09.10.00 Murjāņu sporta ģimnāzija 2 014 830 4 417 754 2 873 069 1 779 201
09.11.00 Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta projektu

īstenošana Murjāņu sporta ģimnāzijā
25 500 X X X

09.12.00 Latvijas Sporta muzejs 82 469 81 245 83 516 83 516
09.16.00 Dotācija nacionālas nozīmes starptautisku sporta

pasākumu organizēšanai Latvijā
2 269 946 1 048 803 871 218 582 415

09.17.00 Dotācija komandu sporta spēļu izlašu nodrošināšanai 1 280 666 1 280 666 1 280 666 1 280 666
09.19.00 Finansējums profesionālās ievirzes sporta izglītības

programmu pedagogu darba samaksai un valsts
sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām

6 793 377 9 057 590 11 001 120 11 001 120

09.21.00 Augstas klases sasniegumu sports 5 223 096 5 491 096 5 491 096 5 491 096

09.23.00

Valsts ilgtermiņa saistības sportā – Dotācija Latvijas
Olimpiskajai komitejai (LOK) – valsts galvoto
aizdevumu atmaksai

10 197 746 764 776 6 008 459 4 759 136

09.25.00
Dotācija biedrībai “Latvijas Paralimpiskā komiteja”
pielāgotā sporta attīstībai

X 250 000 250 000 250 000



Valsts budžeta programma 09.00.00 “Sports” 
2004. – 2015.gadā

21,16

24,42

31,36

38,22
39,24

25,28

20,87

19,79

22,31
23,60

36,30

30,44

21,16

23,62

30,56

34,40 33,93

20,62

15,20 13,79 16,08
17,46

26,10

29,67

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Valsts budžeta 
programma 
09.00.00 
“Sports” 
(miljoni EUR)

Valsts budžeta 
programma 
09.00.00 
“Sports” bez 
valsts galvoto 
aizdevumu 
atmaksas 
(miljoni EUR)



Budžeta pieprasījumu izvērtēšana un 
priekšlikumu sagatavošana

 Budžeta pieprasījumu izvērtēšana gan Izglītības un zinātnes ministrijas Sporta
departamentā, gan Finanšu piešķiršanas sportam komisijā (4 pārstāvji no IZM,
pa 1 pārstāvim no LSFP, LOK, LOV un LPS)

 2015.gada 12.janvāra Finanšu piešķiršanas sportam komisijas sēdē sagatavoti
priekšlikumi izskatīšanai Latvijas Nacionālās sporta padomes sēdē

 Pēc izskatīšanas Latvijas Nacionālās sporta padomes sēdē gala lēmumu
pieņem izglītības un zinātnes ministrs



09.04.00 “Sporta būves’’

 Apakšprogrammā paredzētie līdzekļi: 5 856 380 EUR

 Sadalei pieejamie līdzekļi: 795 718 EUR

 19 nacionālo sporta bāzu pieteikumi 1 960 569 EUR apmērā

 Prioritāri atbalsts paredzēts valsts īpašumā esošo nacionālo sporta bāzu
saimnieciskās darbības (komunālie pakalpojumi) nodrošināšanai

 Saglabāta dotācija arī olimpisko individuālo sporta veidu nacionālajām sporta
bāzēm

 Atbalsts inventāra un aprīkojuma iegādei

 Izstrādājot Valsts un pašvaldību nozīmes sporta infrastruktūras attīstības
koncepciju 2016.–2022.gadam, tiks sagatavoti priekšlikumi par turpmāko
pieeju valsts atbalsta sniegšanai nacionālo sporta bāzu darbības
nodrošināšanai, kā arī tiks izvērtēta nepieciešamība pārskatīt nacionālās sporta
bāzes statusa piešķiršanas nosacījumus



09.09.00 “Sporta federācijas un sporta pasākumi’’

 Apakšprogrammā paredzētie līdzekļi: 2 156 920 EUR

 Sadalei pieejamie līdzekļi: 2 146 920 EUR

 5 sporta organizāciju apvienotie pieteikumi 4 404 066 EUR apmērā

 Prioritāri atbalsts paredzēts Latvijas Sporta federāciju padomei deleģēto
uzdevumu un pasākumu īstenošanai, t.sk. sadalei sporta federācijām (darbības
nodrošināšanai, treneru algām, starptautiskiem sporta pasākumiem)

 Pirmo reizi paredzēts atbalsts sabiedriski nozīmīgu tautas sporta pasākumu
organizēšanai Latvijā (sadale konkursa kārtībā)

 Atbalsts sporta stipendiju konkursam

 Atbalsts Latvijas Jaunatnes vasaras Olimpiādes organizēšanai, pilotprojekta
“Sporto visa klase” īstenošanai, kā arī līdzfinansējums pasākuma “Gada balva
sportā 2015” organizēšanai



09.16.00 “Dotācija nacionālas nozīmes starptautisku 
sporta pasākumu organizēšanai Latvijā’’

 Apakšprogrammā paredzētie līdzekļi: 1 048 803 EUR

 Sadalei pieejamie līdzekļi: 0 EUR

 72 sporta federāciju pieteikumi 2 250 677 EUR apmērā

 Visi apakšprogrammā paredzētie līdzekļi jau ir iezīmēti kā mērķfinansējums
saskaņā ar Ministru kabineta un Saeimas lēmumiem

 Pieprasījumi nodoti Latvijas Sporta federāciju padomei izvērtēšanai atbalsta
sniegšanai konkursa kārtībā apakšprogrammā 09.09.00 ‘’Sporta federācijas un
sporta pasākumi’’ šim mērķim paredzēto līdzekļu ietvaros

 Līdz 01.03.2015 tiks izvērtēts jautājums par dotāciju pasaules čempionāta
motokrosā MX1 klasē Latvijas Grand Prix organizēšanas licencei

 Saskaņā ar LNSP 28.11.2014 sēdē nolemto (prot.Nr.5 7.§, 7.6.apakšpunkts) līdz
01.08.2015 tiks izstrādāti priekšlikumi valsts atbalsta mehānisma pilnveidei
nacionālas nozīmes starptautisku sporta pasākumu organizēšanai Latvijā



09.21.00 “Augstas klases sasniegumu sports’’

 Apakšprogrammā paredzētie līdzekļi: 5 491 096 EUR

 Sadalei pieejamie līdzekļi: 5 491 096 EUR

 10 sporta organizāciju pieteikumi 7 555 004 EUR apmērā

 Prioritāri atbalsts Latvijas Olimpiskās komitejas (t.sk. TOP50), Latvijas
Olimpiskās vienības un Latvijas Olimpiešu sociālā fonda programmām

 Pārskatot prioritātes, kā arī, ņemot vērā starptautisko zinātnisko institūciju
izvērtējumu, nav paredzēts atbalsts Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmijai
sporta zinātnes projektu īstenošanai (2014.gadā atbalsts 48 000 EUR)

 Paredzēts finansējums sporta veidu reģionālo attīstības centru (sporta
internātu) pilotprojektu īstenošanas uzsākšanai no 01.09.2015. Finansējums
tiks sadalīts atbilstoši Ministru kabineta lēmumam pēc Sporta veidu reģionālo
attīstības centru (sporta internātu) sistēmas izveides koncepcijas pieņemšanas

 Atsevišķa kārtība svarcelšanas sporta programmu īstenošanai



Paldies par uzmanību!

 Tel: +(371) 67047935,  Fax: +(371) 67047777
 edgars.severs@izm.gov.lv

 Vaļņu iela 2, Rīga, LV-1050, Latvija 
 http://www.izm.gov.lv/ 


